DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº3125, DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 019 – 22/09/2023

Atos da Mesa Diretora

Ato de Promulgação 09/2023

Promulga a Resolução nº 07/2023,
que “Regulamenta o pagamento de
ajuda de custos  em atividades  do
Parlamento  Jovem  perante  a
Câmara Municipal de Guanhães e
dá outras providências”.

CONSIDERANDO que o Projeto
de Resolução n 07/2023, de 15 de
setembro  de  2023,  foi  aprovado
pelo Plenário da Câmara Municipal
de  Guanhães  na  14º  Reunião
Ordinária  realizada  no  dia
18/09/2023;

CONSIDERANDO  que  o  artigo
61,  III,,  e  art.  66,  ambos  do
Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Guanhães, atribui ao
Presidente  da  Câmara  Municipal
promulgar as resoluções e decretos
legislativos da Câmara:

RESOLVE:

Art.  1º PROMULGAR  a
Resolução  nº  07/2023,  de  15  de
setembro  de  2023,  de  autoria  da
Mesa  Diretora  da  Câmara
Municipal  de  Guanhães,  cujo
conteúdo  faz  parte  integrante  do
presente ato de promulgação.

Art. 2º. Publique-se e registre-se.

Câmara Municipal de Guanhães,
 19 de setembro de 2023

Rodrigo Pires Bretas
Presidente da Câmara Municipal
____________________________

Resolução 07, de 19/09/2023

“Regulamenta  o  pagamento  de
ajuda de custos  em atividades  do
Parlamento  Jovem  perante  a
Câmara Municipal de Guanhães e
dá outras providências”.

A  MESA  DIRETORA  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE
GUANHÃES,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  confere  a  Lei
Orgânica, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º – A Câmara Municipal de
Guanhães poderá fornecer refeições
e lanches por ocasião de realização
de eventos do Parlamento Jovem na
cidade de Guanhães.
Parágrafo  Único. Nos  eventos
realizados  para  o  Parlamento
Jovem  na  cidade  de  Guanhães,  o
fornecimento de lanches e refeições
poderá  ser  concedido  aos
integrantes  de  Parlamentos  Jovens
de outras cidades.

Art. 2º – O pagamento de ajuda de
custos  poderá  ser  garantido  aos
alunos  do  Parlamento  Jovem  de
Guanhães, inclusive, por ocasião de
viagens  a  eventos  realizados  em
outras cidades.

§1º. Para participar dos eventos do
Parlamento  Jovem,  os  alunos
deverão  apresentar,  além  dos
documentos de identidade pessoal,
autorização  expressa  dos  pais  ou
responsável  legal,  comprovante de
residência,  comprovante  de
matrícula escolar, cópia do boletim
escolar  atualizado,  com
comprovação  de  assiduidade  às

aulas,  bem  como  outros
documentos  que  se  fizerem
necessários por ocasião de eventos.

§ 2°.  Fica estabelecido que o valor
a  ser  repassado,  como  ajuda  de
custo  dos  alunos  do  Parlamento
Jovem, será correspondente ao dos
valores das diárias dos servidores e
agentes  políticos,  podendo,  para
tanto,  ser  utilizada  a  escala  de
valores e distâncias da lei que rege
as diárias da Câmara Municipal.

§ 3°. A ajuda de custos contempla
as  despesas  com  transporte,
alimentação e hospedagem.

§  4°.  Nas  ocasiões  em  que  outro
ente  forneça,  de  forma  parcial,  o
transporte  ou  alimentação  ou
hospedagem,  o  valor  a  ser
repassado  como  ajuda  de  custos
compreenderá  o  montante  de  50
(cinquenta  por  cento)  dos  valores
das diárias dos servidores e agentes
políticos,  podendo,  para  tanto,  ser
utilizada  a  escala  de  valores  e
distâncias da lei que rege as diárias
da Câmara Municipal

Art.  3º -  Para  que  haja  o
fornecimento  da  ajuda  de  custos,
deverá  haver  prévio  requerimento,
com  antecedência  de  30  (trinta)
dias  do  evento,  por  algum  dos
vereadores  responsáveis  pelas
atividades do Parlamento Jovem.

Art. 4º - Entende-se por integrantes
do  Parlamento  Jovem,  além  dos
alunos, os vereadores responsáveis
e  demais  servidores  que
acompanham as atividades.

Art. 5º - As despesas para execução

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

1

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº3125, DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 019 – 22/09/2023

da presente Resolução correrão por
conta  de  dotação  própria  do
Orçamento  Anual  da  Câmara
Municipal de Guanhães.

Art.  6°. Ficam  revogadas  as
disposições em contrário.

Art.  7°.  Esta  Resolução  entra  em
vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Pires Bretas
Presidente da Câmara Municipal
____________________________

Contratações do Legislativo

Extratos de Contratos

Contrato 26/2023

Processo: 33/2023

Pregão Eletrônico: 05/2023

Partes:  Câmara  Municipal  de
Guanhães/MG  e  Ingrid  Cristina
Abolar de Souza

CNPJ:  28.424.418/0001-45

OBJETO:  Aquisição  de cadeiras
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães.

VALOR: R$ 20.409,56 ( Vinte mil
e  quatrocentos  e  nove  reais  e
cinquenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00-Ficha 1

Vigência: A partir da sua assinatura
e encerrando-se em 31/12/2023

Data de Assinatura: 13/09/2023
___________________________

Contrato 27/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO: Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães.

PARTES: Câmara  Municipal  de
Guanhães/MG  e  Augusto  &
Coimbra LTDA.

CNPJ: 30.747.960.0001-80.

VALOR: R$ 7.600,00 (sete  mil  e
seiscentos reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 28/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães.

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Pedro G. Fernandes

CNPJ:  08.945.027.0001-69

VALOR:  R$  25.107,25  (vinte  e
cinco  mil  e  cento  e  sete  reais  e
vinte e cinco centavos)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 29/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães.

PARTES:   Câmara  Municipal  de
Guanhães/MG  e   Estação  da
Música LTDA

CNPJ:  20.971.821.0001-82

VALOR:  R$  90.778,90  (noventa
mil  e  setecentos  e  setenta  e  oito
reias e noventa centavos)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

2

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº3125, DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 019 – 22/09/2023

Contrato 30/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães

PARTES:   Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Kedma Isabel de Assis
ME

CNPJ: 25.099.482.0001-00

VALOR:  R$  27.400,00  (vinte  e
sete mil e quatrocentos reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 31/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e Isa Comércio Varejista
Eireli

CNPJ: 39.903.198.0001-59

VALOR:  R$  1.969,95  (um  mil  e
novecentos e sessenta e nove reais
e noventa e cinco centavos)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 32/2023

Processo: 28/2023

Pregão Eletrônico: 03/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de som e multimídia
para  a  Câmara  Municipal  de
Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães  e  Comercial  Três
Acordes Eireli

CNPJ: 32.850.995.0001-76

VALOR:  R$  24.880,00  (vinte  e
quatro  mil  e  oitocentos  e  oitenta
reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 14/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 33/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:   Câmara  Municipal  de
Guanhães e  A H das Moraes- EPP

CNPJ:  02.437.839.0001-17

VALOR:  Valor:  R$  1.530,00  (um
mil e quinhentos e trinta reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 34/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:   Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Tecnologia LTDA

CNPJ:  11.912.710.0001-04

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

3

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº3125, DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 019 – 22/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 35/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães  e  GG  Soluções
Comerciais LTDA

CNPJ:  43.575.205.0001-08

VALOR: R$ 5.920,00 (cinco mil e
novecentos e vinte reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 36/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:   Câmara  Municipal  de
Guanhães  e   Info  Tech  C.  e
Serviços de Informática LTDA

CNPJ:  34.402.902.0001-76

VALOR: R$ 978,95 (novecentos e
setenta  e  oito  reais  e  noventa  e
cinco centavos)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 37/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães  e  Rede  Infovias  de
Comunicação LTDA

CNPJ:  34.705.423.0001-29

VALOR: 14.596,00 (quatorze mil e
quinhentos e noventa e seis reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1

3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 38/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães  e  Rocas  P.  De
Informática e Serviços

CNPJ:   34.705.423.0001-29

VALOR: 14.596,00 (quatorze mil e
quinhentos e noventa e seis reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
____________________________

Contrato 39/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Isa Comércio V. Eireli
CNPJ:  39.903.198.0001-59

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

4

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE GUANHÃES – MINAS GERAIS

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº3125, DE 10 DE MARÇO DE 2023

EDIÇÃO Nº 019 – 22/09/2023

VALOR:  R$ 1.495,65 (um mil e
quatrocentos  e  noventa  e  cinco
reais e sessenta e cinco centavos)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 40/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Nbb Comércio de E.
De Informática LTDA

CNPJ: 10.820.186.0001-89

VALOR:  R$  1.459,00  (um  mil  e
quatrocentos  e  cinquenta  e  nove
reais),

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 41/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Contigo Soluções P.G.
Pública

CNPJ:  14.065.989.0001-26

VALOR:  R$ 2.130,00 (dois mil  e
cento e trinta reais),

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023
Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 42/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães e  Idea Tecnologia LTDA

CNPJ:  24.575.752.0001-49

VALOR:  R$ 52.257,00 (cinquenta
e dois mil e duzentos e cinquenta e
sete reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Contrato 43/2023

Processo: 27/2023

Pregão Eletrônico: 02/2023

OBJETO:  Aquisição  de
equipamentos de informática para a
Câmara Municipal de Guanhães

PARTES:  Câmara  Municipal  de
Guanhães  e   Lyron  Informática
LTDA

CNPJ:  15.427.657.0001-07
VALOR:  R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais)

Vigência: A partir  da assinatura e
encerrando-se em 31/12/2023

Data de assinatura: 19/09/2023

Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00 –Ficha 1
3.3.90.30.00-Ficha 12
___________________________

Guanhães, 22/09/2023

Câmara Municipal de Guanhães

Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo de Guanhães – Estado de Minas Gerais / Documento disponível em
www.guanhaes.mg.leg.br – Diário oficial assinado digitalmente conforme Lei municipal nº 3125 de março de 2023

5

http://www.guanhaes.mg.leg.br/

		2023-09-22T10:43:12-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100

		2023-09-22T10:43:32-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100

		2023-09-22T10:43:48-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100

		2023-09-22T10:44:03-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100

		2023-09-22T10:44:44-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUANHAES:01710897000100